
68  diário oficial Nº 34.706 Quarta-feira, 22 DE SETEMBRO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Aba-
etetuba para o Município de Cametá, no período de 13/09 a 08/10/2021, a 
fim de realizar realizar de veículos na referida CIRETRAN.

nome matricula
Cleberson Rodrigues Pantoja 57195652 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2999/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/921360;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o Município de Salinópolis, no período de 08/09 a 07/10/2021, 
a fim de realizar realizar atendimento de veículos na referida CIRETRAN.

nome matricula
Thiago de souza serrão 57194011 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2990/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/967460;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Altamira 
para o Município de Brasil Novo, no período de 15/09 à 30/09/2021, com 
a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações 
de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO no 
referido município, e no cumprimento do Ofício n° 322/2020 – PM/PJ/BN.

nome matricula
ELISSANDRA HELENA CHIARINI DE MOURA SANTANA 54185273/2

JOSÉ NETO SANTOS ALVES 57223373/2
MARCO AURELIO REIS SENA 57201765/1

SIMONE CUNHA DOS SANTOS 57220904/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2991/2021-DAF/cgp, de 08/09/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/967947;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e ½) diárias aos servidores 
abaixo especificados referentes ao deslocamento do Municipio de Parago-
minas para o Município de Tomé-Açu, no período de 18/09 à 25/09/2021, 
com a finalidade de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ções de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO 
no referido município.

nome matricula

Alexandre dos santos da silva 57201985/1

Edimar soares moreira 57201944/1

Jorgean carlos ferreira frazão 5119570/5

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 707045

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 2470/2021 - DGP/SEAP  
BELÉM/PA, 17 DE SETEMBRO DE 2021.
Nome: ANGELA MALATO DE ARAUJO MARQUES, Matrícula nº 5062870/1; 
Cargo: Téc. em Gestão Penitenciária - Psicologia.
Período Aquisitivo: 2014/2017
Período de Gozo: 13/09/2021 a 12/10/2021.

Protocolo: 706961

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 713/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 21 de setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor RODRIGO DIAS TEIXEIRA - Matrícula Funcio-
nal nº 4223513 como fiscal titular e a servidora RAQUEL DO NASCIMEN-
TO PINTO LIMA - Matrícula Funcional nº 5960250 como fiscal suplente do 
Contrato Administrativo nº 145/2021/SEAP, celebrado entre a empresa L 
CARVALHO COMERCIO E SERVICOS EIRELI e a SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é aquisição de 
máquinas para implantação de 38 (trinta oito) células produtivas de fabri-
cação de sandálias em 30 (trinta) unidades prisionais do Estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária
.

Protocolo: 707306
PORTARIA N° 711/2021 – CCONT/DLCC/GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 21 de setembro de 2021.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º Designar a servidora CHRISTIANE TAVARES DUARTE - Matrícula 
Funcional nº 5957640 como fiscal titular e a servidora KÁTIA VANILZA 
SOUZA DA SILVA - Matrícula Funcional nº 54188513 como fiscal suplente 
do Contrato Administrativo nº 141/2021/SEAP, celebrado entre a empresa 
V O BEGOT EPP e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENI-
TENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL para as Sedes Administrati-
vas e Unidades Penitenciárias, pertencentes a esta SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ..
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 707298
PORTARIA N°2474/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 20 de setembro de 2021.
DESIGNAR (o) a servidor (a) ANTONIO EDSON LIMA DE SOUZA, matrícula 
funcional n° 5910546, para exercer a Função Gratificada de Supervisor de 
Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários - GSTP, com 
lotação no Presídio Estadual Metropolitano I – PEM I, em substituição à 
servidora FERNANDA CRISTINA DOS PASSOS LOBATO, matrícula funcional 
n° 54196368, em virtude de encerramento de vínculo, a contar de 07 de 
julho de 2021.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 706957
PORTARIA Nº 2482/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de setembro de 2021
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe são conferidas pela Portaria de nº 595/2021-GAB.SEAP, de 
08/06/2021.
RESOLVE: DESIGNAR ao servidor, abaixo relacionado, Função Gratificada 
de Supervisor de 4ª Equipe Penitenciária - GSEP:
Nº-NOME-MATRÍCULA-LOTAÇÃO-ACONTAR DE;
ABEL MIRANDA TEIXEIRA NETO57211935-CRMO-15/09/2021
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 707417
PORTARIA N°2481/2021-DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 21 de setembro de 2021.
DESIGNAR o servidor MANOEL MAURICIO PEREIRA DE FIGUEIREDO, 
matrícula funcional n° 57211917, para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor de Equipe Penitenciários - GSEP, com lotação no Centro de 
Progressão Penitenciária de Belém - CPPB, no período de 01/10/2021 a 
30/10/2021, em substituição ao titular ADSON ROBERTO NASCIMENTO 
MENDONÇA, matrícula funcional n° 57203842, que estará em gozo de fé-
rias regulamentares.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 707412


